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PLANI I PUNES-2023 

Drejtoria pe""r She**ndete"*si dhe Mire""qenie Sociale 

• Përmbajtja e planit td punës 
• 1 .Misioni i Planit td Punës 
• 2.Qellimi i Planit td Punës 
• 3.Objektivat e Planit td Punës 
• 4.Plani i aktiviteteve 2023 bRO .s1-1a rri 2 64 
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Drejtoria per Shëndetësi dhe Mireqenie Sociale per vitin 2023 planifikon rritjen e kapaciteteve te 
kuadrove mjekësore,zbatimin e projekteve te hartuara gjate planifikimit me qëllim te rritjës se 
Mireqenies Sociale ne Komunën e Deçanit ,dhe ngritjen e cilësisë se** shërbimeve Shëndetësore 
dhe Sociale. 



Misioni i Planit të Punës 

• Drejtoria per Shëndetësi dhe Mireqenie Sociale ka per mision krijimin e mundësive per 
ofrim sa me efikas te nevojave td qytetarëve te Komunës së Decanit. 

• Drejtoria eshte pergjegjese per: 
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QELLIMI I PLANIT TE PUNES: 

Planifikimi dhe menaxhimin e buxhetit te 

I Drejtorisë,bazuar ne nevojat locale,duke u mbështetur 

L ne Udhëzimet e MSH 
C Rrija e numrit ta mjekëve te 

Motivimi I tyre per specializim ne Mjekësi 
Familj are 

Vlerësimin e nevojave locale per 
Kujdesin Parësor 

Shendetesor,Qendren per Mireqenie 
Sociale dhe Shtëninë e Komunitetit 

Mbikqyrjen profesionale 
te sektoreve qe I takojnë 

kesaj Drejtorie 

Mbikqyrjen e Qendres Kryesore te Mjekesise 
	 Zbatimin dhe miratimin e kerkesave te 

Familjare dhe njcsit tjera te pCrkujdesjes Priinare 	 qytetareve te Kesaj Komune 

Shendetesore 

Monitorimi I vazhdueshem I QKMF,QPS,SI-IK 

Takime dhe bashkepunime me Drejtorët e ketyre 
Qendrave 



Objektivat e përgjithshme të DSHMS: 

Drejtoria per Shëndetësi dhe Mireqenie Sociale, është organ i Komunës dhe funksionin e vet e 
ushtron duke u bazuar ne: 

OBJEKTIVAT: 

o Ruajtja dhe përmirësimi i shëndetit td qytetareve. 

o Parandalimi i sëmundjeve. 

o Trajtimi mjekësor. 

o Diagnostifikimi i hershëm i sëmundjeve. 

o Përkujdesja ndaj të sëmurëve. 

o Ngritja e cilësisë së shërbimeve shëndetësore. 

o Referimi i pacienteve në nivelin dytesor. 



o Pergatitje te dokumentacionit per pacientet që kane nevoje per trajtim dhe shërim 
jashtë qendres klinike 	universitare, 	sipas rekomandimeve td 	komisioneve 
mjekësore. Realizimi i këtij objektivi bëhet permes rrjetit td organizuar td kujdesit 
paresor shëndetësor (KPSH), dhe është pergjegjesi e komunës që të menaxhoj këtë 
sektor përmes drejtorisë per shëndetësi dhe mirëqenie sociale. Sa i përket 
përgatitjes se dokumentacionit - plotesimit td formularit per trajtim dhe shërim 
jashtë qendres klinike universitare, ky shërbim kryhet me kërkesën e qytetareve te 
komunës sonë dhe palet në drejtorinë per shëndetësi dhe mirëqenie sociale jane te 
obliguar që te paraqesin raportin e mjekëve me të cilin udhëzohet që te kërkoj 
trajtim dhe shërim jashtë QKUK-se. 

o Kujdes permanent per pacientet me çrregullime mendore, sigurimi i terapisë 
adekuate per kete kategori si dhe perkujdesja nga Neuropsikiatri. 

o Ne Drejtorinë per Shëndetësi dhe Mireqenie Sociale, mbahet evidence e veçante 
per pacientet e kesaj kategorie dhe per çdo muaj u sigurohet terapia e nevojshme. 

o Implementim i plote i Strategjise per parandalimin dhe luffimin e epidemive dhe 
pandemive. Realizimi i ketij objektivi per vitin 2023-te, do te bëhet në koordinim 
te plote me nivelin qendror gjegjesisht me Keshillin nderministror. 

o Mirembajtja dhe renovimi i objekteve shendetesore, blerjen e aparatures 
mjekesore te nevojshme dhe te parapare me buxhetin e komunës. 

o Bashkepunim me Ministrine e Shendetesise sa i perket fumizimit me barna nga 
lista esenciale, si dhe bashkepunim me institucione tjera qe ofrojne sherbime 
shendetesore, bashkepunim me donatorët e ndryshem, organizatat qeveritare dhe 
joqeveritare etj. 

o Planifikimi i realizimit te projektit te vizitave sistematike te nxenesve të kiasave 
W para, pesta dhe nënta, me qellim td zbulimit td hershëm td semundjeve te kariesit 
dhe semundjeve tjera si dhe promovim shëndetësor tek te rinjet me qellim te 
parandalimit te semundjeve ngjitese. Ky objektiv do te realizohet gjate vitit 2023 
duke u koordinuar me Drejtorine e Arsimit ndersa implementimi i këtij projekti do 
te bChet nga profesionistet shëndetësor td QKMF-se, në Deçan. 

o Organizimi dhe percjellja e vazhdueshme e transportit per pacientët me regjim 
dialize, kujdesi ndaj personave me regjim shtrati etj. 

o Menaxhimi i kontratave per barna qe nuk jane ne listes esnciale,per pajisje 
mjekësore,inventar,matrial shpenzues etj. 



o SISH( sistemi i informimit shëndetësor )ne QKMF funksionon ne menyrë 
adekuate.Për td qenë perfituese nga fondi i ciii është siguruar nga Ministria e 
Shëndetësisë dhe Banka botërore, ne jemi td obliguar që ti raportojmë vizitat 
shëndetësore që kryhen ne QKMF, QMF dhe AMF. Dhe per këtë është Eshtë i 
nevojshëm urgjentisht që te flulohet me implementimin e SISH - it, edhe ne QMF 
dhe AMF. 

o Kujdesi ndaj kategorive të dalura nga lufta e UçK-se, invalidëve civil td luftës si 
dhe kujdesi ndaj td punësuarve ne botën e jashtme rreth dokumentacionit te tyre. 

o Pergatitjet rreth implementimit te ligjit per sigurime shëndetësore në rast td 

aplikimit td këtij ligji. Ne momentin kur ky ligj te hyje ne fuqi, pjesa që u takon 
komunave e në kete rast drejtorisë per shendetesi do te realizohet nga stafi i 
drejtorisë. 

o Përkujdesje ndaj personave me nevoja te veçanta. 

o Përkujdesje per pensionistët ne forma te ndryshme ,qofte shendetesore apo sociale. 

o Bashkepunim dhe perkrahje ndaj OJQ-ve qe ndërlidhen me mireqenie sociale. 

o Ofrimi i shërbimeve sociale ne mënyre te barabartë per td gjithe qytetarët me 
nevojë ,përmes organit të kujdestarisë. 



AKTIVITETET: 



Perkujdesje ndaj 
iemijeve to 
kegtrajtuar 

L vendosja e `_rave me 
temi.j ne Shtepine e 
SigUrt pas dhuntti nt 

tamilje 



INVESTIMET KAPITALE PER VITIN 2023 

	

Paisje 	Renovimi i 

	

Mjekësore 	objektit të 
Qendrës 
per Punë 

Sociale 

Renovimi 	Ndertimii 
toaleteve 	Objektit të 
ne QKMF Qendrës Se 

Mjekësisë 
Fami Ijare 
në Strelic 

	

Pajisja me 	Renovim i 

	

inventar 	AMF- 

	

ne OMF 	Lumbardh 
dheAMF 


